
 

 

 

 

 

ASSESSORADU DE SA PROGRAMMATZIONE, BILANTZU, CRÈDITU E ASSENTU DE SU TERRITÒRIU 

ASSESSORATO DELLA PROGRAMMAZIONE, BILANCIO, CREDITO E ASSETTO DEL TERRITORIO 

 

Direzione generale dei servizi finanziari 

Servizio strumenti finanziari e gestione della tesoreria  

 

  1/4 

00.03.01.04 Servizio strumenti finanziari e gestione della tesoreria  

DETERMINAZIONE N.            26104         /           522                            DEL                          18.12. 2015                

 

Oggetto: Fondo unico per l’integrazione dei fondi rischi dei consorzi di garanzia fidi. Legge 

regionale 19.6.2015, n. 14. – Risorse 2015. 

Approvazione della graduatoria ed elenco dei Confidi ammessi e non ammessi ed impegno 
contabile dell’importo di euro 5.000.000,00 - UPB S06.03.031 - SC 06.0800 

 

VISTO lo Statuto Speciale per la Sardegna e le relative norme di attuazione;  

VISTA la L.R. 07/01/1977 n. 1, recante norme sull’organizzazione amministrativa della 

regione e sulle competenze della Giunta, della Presidenza e degli Assessorati 

regionali; 

VISTA la L.R. 13/11/1998, n. 31 e successive modificazioni; 

VISTA  la L.R. 09 marzo 2015, n.5, recante "Disposizioni per la formazione del bilancio 

annuale e pluriennale della Regione (legge finanziaria 2015)"; 

VISTA la L.R. 09 marzo 2015, n.6, recante "Bilancio di previsione per l'anno 2015 e 

bilancio pluriennale per gli anni 2015-2017”; 

VISTA la legge regionale 19 giugno 2015, n. 14 “Interventi in materia di consorzi fidi”; 

VISTO il decreto dell’Assessore degli Affari Generali, Personale e Riforma della Regione 

n. 17014/99 del 10 luglio 2015, con il quale sono state conferite alla Dott.ssa 

Evanessa Atzori le funzioni di Direttore ad interim del Servizio strumenti finanziari e 

gestione della tesoreria, dell’Assessorato della Programmazione, Bilancio, Credito 

e Assetto del Territorio; 

VISTA  la deliberazione della Giunta regionale, n.  57/10  del 25 novembre 2015, che ha 

approvato in via definitiva il Disciplinare per il Fondo unico per l’integrazione dei 

fondi rischi dei consorzi di garanzia fidi; 



 

 

ASSESSORADU DE SA PROGRAMMATZIONE, BILANTZU, CRÈDITU E ASSENTU DE SU TERRITÒRIU 

ASSESSORATO DELLA PROGRAMMAZIONE, BILANCIO, CREDITO E ASSETTO DEL TERRITORIO 

 

 
Direzione generale dei servizi finanziari DETERMINAZIONE N.          / 

Servizio strumenti finanziari e gestione della tesoreria  

 

DEL           .2015 

  

 

  2/4 

 

VISTA la precedente determinazione, prot. n. 22166/479 del 26.11.2015, con la quale 

sono stati approvati l’avviso pubblico e la relativa modulistica inerente il 

procedimento in oggetto; 

 

VISTI  gli atti del procedimento, in particolare, le domande, con relativa documentazione, 

inviate dai confidi elencati nell’allegato alla presente determinazione e pervenute a 

questo ufficio entro il termine di scadenza indicato nell’avviso pubblico;  

 

PRESO ATTO che è stata effettuata la verifica sulla completezza e regolarità della 

documentazione trasmessa dai confidi partecipanti in ordine alla sussistenza dei 

requisiti di ammissibilità in relazione ai quali, tuttavia, l’Amministrazione si riserva 

di effettuare ulteriori controlli, anche a campione, dei dati e delle dichiarazioni ivi 

contenuti; 

 

RILEVATE talune irregolarità insanabili comportanti la dichiarazione di inammissibilità, 

conformemente all’art. 8 del Disciplinare di attuazione (all.to 1, alla delib. G.R. n. 

57/10 del 25.11.2015), delle domande di accesso dei seguenti confidi: 

 Artigianfidi Nuoro, soc.coop. c.f. 93006750918;  

 Confidi Commercio, soc. coop., c.f. 01001580909;  

 Terfidi, soc. coop., c.f. 00675260913.  

In particolare:  

 la domanda di partecipazione trasmessa da Artigianfidi Nuoro tramite PEC in 

data 9.12.2015, prot. n. 24055, risulta priva della pag. 3, contenente, fra l’altro, 

gli impegni n. iii e x la cui sottoscrizione è prevista dall’art. 8 del Disciplinare a 

pena di inammissibilità;   

 la comunicazione effettuata da Confidi Commercio tramite PEC in data 

7.12.2015, prot. n. 23921, è priva della domanda che, in forza dell’art.8 del 

Disciplinare, avrebbe dovuto essere corredata dalle dichiarazioni sostitutive e/o 

di atto notorio, nonché dagli impegni che il medesimo art. 8 prescrive a pena di 

inammissibilità; 

 la domanda di partecipazione trasmessa da Terfidi tramite PEC, in data 

4.12.2015, prot. n. 23730, risulta priva dell’ultima pagina, contenente, fra l’altro, 

l’impegno n. xii e la sottoscrizione del rappresentante legale. Tali elementi 

sono previsti a pena di inammissibilità dall’art. 8 del Disciplinare di attuazione. 

 

 

CONSIDERATO che, a conclusione dell’istruttoria, si è provveduto alla determinazione dell’importo 

dei contributi da assegnare ai Confidi ammessi applicando i criteri di premialità 

sulla base delle modalità di quantificazione e ripartizione del contributo, come 



 

 

ASSESSORADU DE SA PROGRAMMATZIONE, BILANTZU, CRÈDITU E ASSENTU DE SU TERRITÒRIU 

ASSESSORATO DELLA PROGRAMMAZIONE, BILANCIO, CREDITO E ASSETTO DEL TERRITORIO 

 

 
Direzione generale dei servizi finanziari DETERMINAZIONE N.          / 

Servizio strumenti finanziari e gestione della tesoreria  

 

DEL           .2015 

  

 

  3/4 

riportato nell’Appendice A del Disciplinare di attuazione (all.to 1, alla delib. G.R. n. 

57/10 del 25.11.2015). 

 

RITENUTO di dover approvare la graduatoria redatta in conformità a quanto sopra, e 

pubblicare la medesima unitamente all’elenco dei confidi ammessi e dei confidi 

non ammessi alla ripartizione delle risorse di sui all’oggetto; 

 

RITENUTO     di dover prevedere ad impegnare la somma complessiva di euro 5.000.000,00, 

quale importo totale dei contributi assegnati ai confidi indicati nell’elenco allegato 

alla presente determinazione e nella misura ivi stabilita; 

 

CONSIDERATO che nel caso di specie  NON sussiste l’obbligo di tracciabilità del flusso 

finanziario ex Legge 136/2010;  

ACCERTATO che il presente provvedimento NON RICADE in una delle condizioni richiamate al 

comma 1 dell’art. 22 del D.Lgs. 33/2013; 

DATO ATTO che, in  ottemperanza al D. lgs. n. 33/2013, in tema di AMMINISTRAZIONE 

APERTA, riguardante gli obblighi di pubblicità e trasparenza dell’azione 

amministrativa, si è provveduto alla pubblicazione dei dati inerenti l’impegno di 

spesa medesimo con riferimento ai singoli beneficiari (VEDERE SCHEDE 

ALLEGATE).              

 

                IL  DIRETTORE DEL SERVIZIO  

DETERMINA 

 

Art. 1  -  E’ dichiarata l’inammissibilità delle domande di accesso dei seguenti confidi per le 

motivazioni espresse in premessa:  

  Artigianfidi Nuoro, soc.coop. c.f. 93006750918; 

  Confidi Commercio, soc. coop., c.f. 01001580909; 

  Terfidi, soc. coop., c.f. 00675260913.  

 

Art. 2 - E’ approvata la graduatoria, contenuta nell’allegato alla presente determinazione, di cui 

costituisce parte integrante, dei consorzi di garanzia fidi ammessi alla presente procedura con 

l’importo del contributo a ciascuno assegnato. 

 



 

 

ASSESSORADU DE SA PROGRAMMATZIONE, BILANTZU, CRÈDITU E ASSENTU DE SU TERRITÒRIU 

ASSESSORATO DELLA PROGRAMMAZIONE, BILANCIO, CREDITO E ASSETTO DEL TERRITORIO 

 

 
Direzione generale dei servizi finanziari DETERMINAZIONE N.          / 

Servizio strumenti finanziari e gestione della tesoreria  

 

DEL           .2015 

  

 

  4/4 

Art. 3 - E’ autorizzato l’impegno delle somme assegnate ai confidi nella misura per ciascuno 

indicata nella colonna “contributo assegnato” nell’elenco di cui al precedente articolo 2.  

 

Art. 4 -   La spesa complessiva di euro 5.000.000,00 graverà sul capitolo SC 06.0800 – UPB 

S06.03.031 - Centro di responsabilità 00.03.01.04 – Codice Siope : U.2.03.02.23.23 – PDCF: 

U.2.03.03.03.X01 del bilancio regionale per l’esercizio 2015  – cod. Fornitore: (VEDERE ELENCO 

ALLEGATO). 

 

 

Art. 5 – E disposta la pubblicazione della presente determinazione e della allegata graduatoria, 

unitamente all’elenco dei confidi non ammessi, sul sito internet della Regione Autonoma della 

Sardegna. 

 

 

Avverso il presente provvedimento è possibile esperire ricorso gerarchico al Direttore 

Generale dei servizi finanziari dell’Assessorato della programmazione, bilancio, credito e 

assetto del territorio e ricorso giurisdizionale presso il competente tribunale Amministrativo 

nei termini, rispettivamente, di 30 e 60 giorni dalla data di pubblicazione della presente 

determinazione. 

 

Il Direttore del Servizio 

    Evanessa Atzori 
 
 
 
 
 
 
Settore aspetti giuridici relativi al credito, ai rapporti con istituti bancari e alla riscossioni coattiva 
Carla Manca 
Telefono 070/606.4627 Fax: 070/606.5789 
 Dario Fois:  
Telefono 070/606.4623 Fax: 070/606.5789 


